
לי: אני אגואיסט. לא  כי תכל'ס לא באמת איכפת  דוגרי,  זה  אני אגיד את 
רק אני אומר את זה, אלא כל מי שמכיר אותי: "דוד הוא אחד שחושב רק 
על עצמו". "אם אתה צריך עזרה – האדם האחרון שכדאי לך לבקש ממנו 

טובה זה דוד". 

תבין, זה לא שיש לי לב רע או משהו. פשוט אין לי חשק. לא בא לי. למה? כי 
אני תמיד מודד דברים לפי דבר אחד: 'מה יוצא לי מזה והאם זה משתלם לי'. 
ומה לעשות שלהשקיע את הזמן והכוחות בלעזור לאנשים, לא כזה מקדם 

אותי ומועיל להצלחה שלי בחיים. אז למה שאני אעשה את זה?!

יותר. אם אתה  השבוע אבא שלי תפס אותי לשיחה: "דוד, אי אפשר ככה 
לא תעזור לחברים, גם הם לא ירצו לעזור לך. אם אתה לא תיתן כתף, בסוף 
טוב מאוד  אני מסתדר  אותי.  לא שיכנע  זה  הרב,  ת'אמת,  לבד...".  תישאר 
בעצמי ולא צריך טובות מאחרים. נכון שלא כזה להיט להיות 'אגואיסט' אבל 

זה הרבה יותר משתלם...

תשובה:  שלום דוד.
איזה מזל שההורים שלך לא חשבו כמוך. 

אחרת.  שאלה  אף  לא  וגם  הזו  השאלה  את  ממך  מקבל  הייתי  לא  אחרת, 
למה? כי פשוט לא היית! 

איזה מזל שהם לא עשו את החשבון: מה יוצא לי מלהביא לעולם תינוק קטן 
וצווחני ששנה שלימה לא ייתן לי לישון בלילה, שאצטרך לחתל אותו חמש 
פעמים ביום, להאכיל אותו, להלביש, לרחוץ, לקחת לרופא, לעזור בשיעורי 

בית, להסיע לחוגים, לסבול את השטויות שלו בגיל ההתבגרות... 
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ריבונו  "תשמע,  ואמר:  הבוער  הסנה  מול  עמד  לא  רבינו  שמשה  מזל  איזה 
של עולם. מאוד מחמיא לי שאתה רוצה למנות אותי לתפקיד החשוב של 
להוציא את ישראל ממצרים, אבל אני לא כל-כך בקטע של לקבל על עצמי 
מחויבויות כרגע. נורא טוב לי פה עם הכבשים, ובמדיַן הכול שליו ורגוע. מה 
אני צריך עכשיו על הראש שלי להיאבק עִם מלך מצרים למען עַם של עבדים 

שאחרי זה ישגעו אותי בתלונות וקיטורים במשך ארבעים שנה במדבר. 

איזה מזל שמשה לא עשה את החשבון של הרווח האישי שלו ופשוט קיבל על 
עצמו את המשימה שבזכותה אתה ואני כאן היום ולא עבדים במצרים...

אמרת שכולם )כולל אתה( אומרים שאתה אגואיסט. אני אומר: אל תאמין להם! 
זה יש  אֶנוכי שרוצה לדאוג לעצמו. אבל לצד  נכון, יש בך, כמו בכולנו, צד 
שאלוקים  הטהורה  מהנשמה  שנובע  טוב,  של  ועוצמתי  חזק  גרעין  בתוכך 
נתן בך. יש בתוכך שאיפה לעזור ולהועיל ולתרום לעולם, גם אם עד עכשיו 

העדפת להתעלם ממנה. 

אפשר להזמין אותך לתרגיל מחשבתי קטן?
פתאום  תימצא  עליו  לוחצים  שאם  פלא  כפתור  איזה  שהיה  לעצמך  תאר 
המלחמות  שייפסקו  או  דרכים  תאונות  עוד  יהיו  שלא  או  לסרטן  תרופה 

בעולם. האם היית מוכן ללחוץ עליו? 
מוכן  היית  האם  גבוה?  הר  בראש  נמצא  היה  הוא  אם  ומה  שכן.  לי  ברור 

לטפס לשם כדי לבצע את המשימה? אני מאמין שכן. 
מה ייצא לך מזה באופן אישי? האם תרוויח מזה משהו שיקדם אותך? לאו 
הפלא  כפתור  על  ללחוץ  תרצה  אתה  שגם  ספק  לי  אין  זאת  ובכל  דווקא, 

ותהיו מוכן להתאמץ למענו.
ריבונו של עולם ברא לפנינו עולם מדהים שמלא כפתורים כאלו. קטנים, 
צנועים, אבל שמוסיפים עוד טוב בעולם. למה שתלחץ עליהם, דוד? פשוט 
בגלל שזה הדבר הנכון לעשות, ומפני שגם אתה נבראת בצלמו של הקב"ה 

שהוא טוב לכל ורחמיו על כל מעשיו. 
אם תאפשר לטוב שבך לצאת החוצה הסיפוק שתרגיש והתחושה העמוקה 
דאגה  של  תחושה  מכל  יותר  חזקים  יהיו  בחיים,  וטעם  משמעות  של 

לאינטרסים ולרווחים אישיים. 
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אף אחד מיושבי בית המדרש לא הופתע כשאדם לא מוכר נכנס והתיישב 
בפינת בית המדרש הגדול והעמוס בבחורים. אבל כשהדבר חזר על עצמו 
גם בימים הבאים היו כאלו שהרימו גבה או שתיים. מה האיש בעל השיער 
כאן? חלפה  בית המדרש מחפש  מיושבי  כאחד  נראה  האפור שלא ממש 
מחשבה בראשם של לא מעט מתלמידי הישיבה אך אף אחד מהם לא העז 

חלילה לומר משהו למתנחל החדש באולם הישיבה.

תמיהתם גברה שבעתיים כאשר באחד הימים בדרכו של האיש אל מקומו 
על השולחן  אותו  הניח  הוא  הענק.  גדול מארון הספרים  הוציא ספר  הוא 
בו  בהה  והאיש  הפוך  הספר  היה  כולם  ולהפתעת  אותו  ופתח  ישב  לידו 
במשך דקות ארוכות: "אני חושב שזה כבר חשוד" לחש אבישי בעל השיער 
האדמוני לשני חבריו: "יכול להיות שהוא מחבל או מרגל" אך גם אלו שניסו 
להרגיע את הלחץ הסכימו כי יש כאן בהחלט משהו מוזר. בארוחת הצהריים 
הפרוע  ודמיונם  היום  לשיחת  בישיבה  החדש  האורח  של  שהותו  הפכה 
נוספות, עד שצוריאל החליט לתפוס את  של חלק מהבחורים עבד שעות 

העניינים לידיים.

זאת בעל אומץ לא מבוטל:  יחד עם  אך  וכריזמטי  היה בחור חכם  צוריאל 
"אולי פשוט נפנה אליו ונשאל אותו" הציע לתדהמת כולם. ואכן ממחשבה 
למעשה, למחרת כשהגיע האיש המוזר והתיישב במקומו הקבוע בפינת בית 
המדרש. ניגש אליו צוריאל שהיה בטוח בעצמו "סליחה" פנה צוריאל בקול 
בוטח לאיש המבוגר. "נו, אתה נהנה כאן?" שאל בחיוך, האיש היה מופתע 

איכות הסביבה
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"כן,  בחזרה:  וחייך 
פה"  אתם  נחמד  מאוד 
במבטא  האיש  אמר 
חדש  "אתה  כבד:  רוסי 
המשיך  באזור?"  פה 
שהיה  והאיש  צוריאל 
נהנה  הוא  כי  נראה 
מההתעניינות בו השיב: 
מרוסיה  עולה  "אני 
שלש חודשים בישראל, 
אתם רוצים לדעת למה 
אמר  פה?"  בא  אני 
לצוריאל  בעיניו  וקרץ 
לכך,  בדיוק  שהמתין 
לא  שהאיש  כנראה 

"אני מוכן מספר לכם אבל עברית שלי  תמים כמו שחשבנו חשב לעצמו: 
מעניין  סיפור  פה  שיש  בטוח  "אני  לרגע:  חשב  צוריאל  הוסיף,  ככה-ככה" 
תמתין פה רגע אני הולך לקרוא ליאיר, הוא עלה מרוסיה בגיל שבע ובוודאי 
מכיר את השפה הוא יוכל לעזור לנו" ומיד רץ למעלה כדי לקרוא ליאיר - הרי 
הוא לא יכול לפספס סיפור כזה, שתי דקות אחר כך הוא כבר שב כשיאיר 
לצדו, הם יצאו החוצה והתיישבו על הספסל שבפינת החצר הגדולה והאיש 
החל לספר כשיאיר מסייע לו: "אני הייתי גר במוסקבה בתקופה בה שלט 
מעיניהם  להימלט  אפשר  היה  ולא  מקום  בכל  נמצאים  היו  הם  ה-ק.ג.ב 
למשטר  התנגדות  המביעים  כאלו  דרך  בכל  למצוא  שניסו  הבולשות 
קפה  כוס  כשלצדי  בבית-קפה  לתומי  ישבתי  הימים  באחד  הקומוניסטי. 
מהביל. לפתע הורגשה תכונה בבית הקפה ועוד לפני שהספקתי להבין מה 
קורה פרצו פנימה סוכני ק.ג.ב. והתקרבו אל אחד השולחנות סביבו ישבו 
ניסו לרגע להתנגד אבל מהר  ארבעה אנשים בגילאי החמישים. הארבעה 
אני שישבתי בשולחן סמוך קמתי ממקומי  סיכוי.  הבינו שאין להם  מאוד 



ורציתי להימלט מהאזור אבל להפתעתי עצר אותי איש ק.ג.ב. גבה קומה 
והודיע לי כי אני עצור ניסיתי להסביר שחלה כאן טעות ואין לי שום קשר 
לאף אחד שם, אבל אנשי הק.ג.ב. לא נהגו לספק הסברים למעשיהם ותוך 
דקות מצאתי את עצמי בניידת המשטרה החשאית בדרך אל מטה ה-ק.ג.ב. 
שם הוכנסתי לחקירה. החוקרים שמולי לא הרפו ממני בשאלה מה הקשר 
שלי לאותם ארבעה אנשים שבדיעבד התברר לי כי הם שוחחו על מהלכים 
שונים המתנגדים למשטר הקומוניסטי. כל ניסיונותיי להסביר שאין לי שום 
מדוע  להם  שאסביר  התעקשו  הם  אטומות,  אוזניים  על  נפלו  לעניין  קשר 
של  החקירות  במרתפי  ביליתי  שלם  חודש  מורדים.  אותם  בקרבת  הייתי 
ה-ק.ג.ב. הידוע לשמצה ואז הם הבינו שכנראה באמת אין לי קשר לעניין 
היו מרותקים לסיפור אך עדיין לא הבינו  ויאיר  צוריאל  ושוחררתי משם". 
מה הקשר למקום הקבע שהאיש תפס לו בבית המדרש. האיש עצר לרגע 
משטף דיבורו ומיד המשיך: "חלפו מאז כבר חמש-עשרה שנה ועדיין אני 
לא מצליח לשכוח את אותם ימים איומים אבל דבר אחד טוב הבנתי באותם 
יכול להיות מושפע מכך גם אם  ימים – בכל סביבה בה אתה נמצא אתה 
אין לך שום קשר לעניין. וכשהגעתי לארץ ישראל ועברתי להתגורר ברחוב 
כאן  שנמצאים  הבחורים  של  ארץ  ובדרך  הנפש  בעדינות  הבחנתי  הסמוך 
לומדים  שאתם  ממה  כלום  מבין  לא  שאני  שלמרות  הבנתי  מיד  בישיבה, 
ובקושי את השפה אני דובר, אבל אם אשהה במחיצתכם אני אהיה אדם 
הרבה יותר טוב, למרות שבמבט מלמעלה נדמה שאין שום קשר בינינו, אבל 
אני יכול להעיד על עצמי שאדם מושפע מהאנשים שסביבו הן לשלילה כמו 

באותם ימים קשים שעברתי והן לחיוב כמו שאני זוכה כעת..."

***

"הרחק משכן רע" אמרו חכמינו שירדו לעומק נפש האדם וגילו לנו כי האדם 
מושפע מהאנשים שלצדו גם אם הוא אינו מתחבר אליהם אבל סביבתו של 

 ...האדם משפיעה עליו הן לטוב והן למוטב
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הוא היה הצבעי המוצלח ביותר בכל המדינה, זאת הסיבה שבגללה נבחר 
להיות צבעי בארמון המלוכה של מלכת אנגליה. לוקס קראו לו, אבל חבריו 
בכל  מושלמת  הייתה  שלו  הצביעה  לוק.  בקיצור:  לו  קראו  משפחתו  ובני 
קנה מידה, מעולם לא ראו את סימני המברשת על הקירות שצבע, הוא עבד 
בצורה נקייה והשביע את רצון הלקוחות. המלכה נהגה לצבוע את קירות 
לגוון  ביקשה  ולפעמים  הקודם  הצבע  לשיפור  לעתים  בשנה,  פעם  ביתה 
במלאכתו  עוסק  לבדו,  בארמון,  מופיע  היה  לוק  הקיר.  צבע  את  ולהחליף 
והמלכה  לתפארה  התנוסס  הצבוע  הקיר  ולאחריהם  שבועות,  ואף  ימים 
ידידים רבים. הכול ביקשו  יפה. מטבע הדברים, רכש לוק  לו בעין  שילמה 
את קרבתו, הן בגלל קשריו עם המלכה והן משום שבאמת היה אדם חביב 

ונעים שיחה.

ובנעימים, אלמלי הפך לעיוור ביום  יכול היה לוק להמשיך את חייו בטוב 
מן הימים... השמועה פשטה בכל העיר ואף מחוצה לה ואנשים בכל מקום 
הנידו בראשם בצער. "אומלל", התבטאו, "עכשיו יפסיד את עבודת חייו ואת 
קרבתו אצל המלכה". אולם לפליאת כולם, לוק הודיע כי ימשיך בעבודתו 
"איך  בדבריו.  לפקפק  האנשים  נטו  בתחילה  לכך.  כשיר  הוא  וכי  כצבעי 
ייתכן?" התפלאו, "מי שעיוור לא יכול לסייד קירות באופן מושלם". אך לוק 
הוכיח שהצדק עמו. הוא יצא מביתו יום יום, משקפיים כהי זגוגית לעיניו 
והוא נעזר במקל נחייה, אבל הלקוח הראשון שהזמין אצלו עבודת צביעה 

לביתו העיד כי התוצאה המשיכה להיות נפלאה כמקודם.

הצבעי העיוור  

סיפור לשבת
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הנעשה  אחר  שעקב  הציבור, 
בסקרנות גוברת, התפעל עמוקות. 
תמונות הבית הצבוע על ידי הצבעי 
בחוצות  התפרסמו   – העיוור 
ובשווקים והפכו לשיחת היום. גם 
המלכה האנגלית שמעה על הפלא 
וביקשה לחזות בו במו עיניה. היא 
הזמינה את לוק אל ארמון המלוכה 
שתצבע  מעוניינת  "אני  וביקשה: 
את הקיר בחדר האוכל בצבע אחר, 
האם  כעת.  בו  שיש  ממה  שונה 

תוכל לקחת על עצמך את העבודה?" השיב לוק: "בשמחה, הוד מלכותה! 
לוק לביתו של  ניגש  כבר מחר אתחיל במלאכה". מיד כשיצא מן הארמון 
"אני  שקיבל.  בעבודה  אותו  ושיתף  במקצועו,  צבעי  הוא  גם  ממכריו,  אחד 
בעניין  לי  ולעזור  איתי  לבוא  "תוכל  לו.  אמר  לבחור",  צבע  באיזה  מתלבט 

הזה?"

תכנית  בשמחה.  הסכים  הוא,  אף  צבעי  כאמור  שהיה  שמו,  ג'ייסון  הידיד 
בית  כצבעי  מתפקידו  לוק  את  להדיח  חיפש  תמיד  במוחו.  עלתה  זדונית 
ממנו  מומחה  היה  לוק  אך  הנכבד.  התפקיד  את  לעצמו  ולרשת  המלוכה, 
והמלכה לא רצתה לוותר עליו. כשהתעוור לוק, חשב ג'ייסון לתומו כי כעת 
בעבודתו  לוק ממשיך  כי  רבתה פליאתו כשראה  יירש את מקומו, אך מה 
כרגיל. חושיו המחודדים כצבעי במשך שנים רבות, עזרו לו גם כעיוור לצבוע 
לחנות  לוק  הוא צעד עם  אותו.  להדיח  ג'ייסון  זמם  וכנדרש. הפעם  כיאות 
הקבועה, בה נהגו לקנות את דליי הצבע לעבודתם, וסייע לו לבחור בצבע 
אך  דבר, שמע לעצתו.  ראה  לוק, שלא  לו.  יעץ  זה",  "קח את  ויפה.  סגלגל 
האמת הייתה שדלי הצבע לא היה סגול כי אם שחור משחור... "אם יצבע 

בזה לוק את הקיר" ידע ג'ייסון, "המלכה תיחרד ותפטר אותו לאלתר".

ביום המחרת הופיע לוק בארמון ודלי הצבע השחור בידיו. מן העבר השני 



מזימתו.  התקדמות  אחר  לעקוב  מבקש  שקטים,  בצעדים  ג'ייסון  הגיח 
שומרי הסף, שהכירו אותו וידעו כי הוא ידידו של לוק, אפשרו לו להיכנס. 
ומתכונן להתחיל  ושם  לוק פותח את המכל, מרחרח פה  ג'ייסון ראה את 
בעבודה. הוא החליט שלא להיות נוכח בשעת מעשה, כדי שלא ייפול החשד 
עליו, לכן יצא בצעדים שקטים מהארמון ושב לביתו. כעת לא נותר לו אלא 

להמתין שיסיים לוק את העבודה השחורה...

למחרת ציפה ג'ייסון לשמוע את השמועה על הצביעה הכושלת של לוק, 
אולם איש לא דיבר על כך. הוא החליט לבדוק מקרוב מה התרחש. כשנכנס 
אל חדר האוכל שבארמון – נפערו עיניו בתימהון: החדר היה צבוע בסגול 
יפהפה! "איך זה קרה?" שאל את עצמו. "איך ידע לוק שנתתי לו לבחור צבע 
ג'ייסון והביט כלא מאמין בקירות הסגלגלים  שחור?" דקות ארוכות עמד 
שלפניו, מנסה לפענח את התעלומה, כשלפתע שמע קול מוכר מאחוריו 
– לוק! "יצא יפה, אה?" הוא אמר בפשטות. "כ... כן, יצא יפה מאוד", גמגם 
ג'ייסון. "אתה בוודאי מתפלא איך ידעתי שהצבע שבידי הוא שחור", חייך 

לוק וג'ייסון האדים כדובדבן והחוויר כקצפת לחלופין.

נאנח. באחת הסיר את משקפי  לוק  כך תמים..."  כל  ג'ייסון,  "אתה תמים, 
ניגש  בוטחים  בצעדים  הנחייה.  מקל  את  והשליך  שלו  הכהים  השמש 
אלא  מעולה.  רואה  אני  לא.  בכלל  עיוור,  נעשיתי  "לא  והסביר:  לג'ייסון 
שביקשתי לבחון את חברותנו, כי הרגשתי שאתה חותר תחתיי. לכן נאלצתי 
לעשות את התרגיל הזה, להתחזות לעיוור, וכך גיליתי שניסית לרמות אותי. 

אני שמח שלא הצלחת..."
*

"ולא תונו איש את עמיתו", ומבאר  אחת העבירות האמורות בפרשה היא 
הגונה,  לייעץ לשני עצה שאינה  היא  זו  עבירה  רש"י שאחד הסעיפים של 
אם  יודע  מי  תאמר,  "ואם  ואומר:  רש"י  ממשיך  מכך.  ירוויח  שהיועץ  כדי 
התכוונתי לרעה, לכך נאמר ויראת מאלוקיך, היודע מחשבות". אז נדע שגם 
 .אם החבר לא ידע מהרמאות כמו בסיפור שלנו, אבל הקב"ה תמיד יודע



סָרָה  דִּבְּרוּ  רָעִים  אֲנָשִׁים  אִטַּלְיָה,  הַיְּהוּדִיִּים  בָּאֲזוֹרִים  פָּשְׁטוּ  רָעוֹת  שְׁמוּעוֹת 
עַתִּיקוֹת  אַנְטִישֵׁמִיּוֹת  מָסוֹרוֹת  לְאָזְנוֹ  הִטִּיפוּ  הֵם  הָאַפִּיפְיוֹר,  אֵצֶל  בַּיְּהוּדִים 
יוֹמִין, הִרְעִילוּ אֶת לִבּוֹ, וּבִקְּשׁוּ שֶׁיּוֹרֶה לְנַקּוֹת אֶת אִטַּלְיָה מִיהוּדִים, וְיָפָה שָׁעָה 

אַחַת קֹדֶם.

גִּיְּסוּ  הַקְּהִלָּה  רָאשֵׁי  בִּמְיֻחָד.  קַדַּחְתָּנִית  הָיְתָה  תַדְּלָנוּת  הַשְּׁ בִּתְחוּם  הַפְּעִילוּת 
קְשָׁרִים  בַּעֲלֵי  עֲשִׁירִים  וְסוֹחֲרִים  מְכֻבָּדִים  פְּרוֹפֶסוֹרִים  שֵׁם,  וְאַנְשֵׁי  מְלֻמָּדִים 
וְמְקֹרָבָיו. שֹׁחַד  יַצִּיב עַל הָאַפִּיפְיוֹר  בֵּינְלְאֻמִּיִּים לְשֵׁם הַפְעָלַת לַחַץ מָתוּן אַךְ 
לִידֵי  הָעָבְרוּ  הֵיטֵב  מְנֻסָּחִים  מִכְתָּבִים  הַמַּתְאִימִים,  לַגּוֹרְמִים  נִשְׁלַח  סָמוּי 
שֶׁל  הַטּוֹב  בִּשְׁמוֹ  פְּגִיעָה  עַל  סְמֻיּוֹת  וְהוֹדָעוֹת  הָאַפִּיפְיוֹר,  שֶׁל  הָאִישִׁי  מַזְכִּירוֹ 
הָאַפִּיפְיוֹר בְּגִין נְקִיטַת מַהֲלָכִים שֶׁיֵּשׁ בָּהֶם אִי צֶדֶק נִמְסְרוּ לְאָזְנַיִם קְשׁוּבוֹת 

בַּחֲצַר הָאַפִּיפְיוֹר.

לָדַעַת אִם  הוּ בַּכֵּס הַ"קָּדוֹשׁ", אֵין  הֵזִיזוּ מַשֶּׁ תַדְּלָנוּת  וְהַשְּׁ מִסְתַּבֵּר שֶׁהַתְּפִלּוֹת 
בְּסוֹפוֹ  אַךְ  הַמַּתְאִימִים,  הַגּוֹרְמִים  שֶׁהִפְעִילוּ  הַלַּחַץ  אוֹ  שֶׁדִּבֵּר  הוּא  הַשֹּׁחַד 
בְּלֹא  כָּךְ  סְתָם  יִתְקַיֵּם  לֹא  גֵּרוּשׁ  כִּי  הָאַפִּיפְיוֹר  מֵחֲצַר  הוֹדָעָה  יָצְאָה  דָּבָר  שֶׁל 
אֶפְשָׁרוּת הִצְטַדְּקוּת וְטִעוּן, הָאַפִּיפְיוֹר דּוֹגֵל בְּצֶדֶק, הוּא מוּכָן אַךְ הַפַּעַם לָתֵת 

לָהֶם אֶפְשָׁרוּת לְהוֹכִיחַ אֶת צִדְקָתָם.

חָזַר  לֹא  הָאַפִּיפְיוֹר  עַצְמָם,  אֶת  הִשְׁלוּ  לֹא  הֵם  גָּאָה,  הַיְּהוּדִי  בָּרְחוֹב  הַמֶּתַח 
בִּתְשׁוּבָה, הוּא לֹא הִתְוַדָּה עַל חֲטָאָיו כְּלַפֵּי הַיְּהוּדִים בְּתָא הַוִּדּוּי, וְהוּא גַּם לֹא 

יָרַד כָּל כָּךְ מַהֵר מֵהָעֵץ שֶׁאֵלָיו הֶעֱלוּ אוֹתוֹ מְקֹרָבָיו.

הֵם הִמְשִׁיכוּ לְהִתְפַּלֵּל עַד שֶׁהַהוֹדָעָה הִגִּיעָה: "הוֹד רוֹמְמוּתוֹ, הָאַפִּיפְיוֹר, מוֹדִיעַ 
כִּי בְּעוֹד חֹדֶשׁ יָמִים בְּדִיּוּק יֵעָרֵךְ וִכּוּחַ תַּמְצִיתִי וְנוֹקֵב עַל יְסוֹדוֹת הָאֱמוּנָה. אִם 
יַצְלִיחַ נְצִיגָם שֶׁל הַיְּהוּדִים לַעֲמֹד בַּוִּכּוּחַ וּלְנַצֵּחַ בּוֹ, תָסוּר מֵעֲלֵיהֶם גְּזֵרַת הַגֵּרוּשׁ.

סיפור צעיר
הָעֶגְלוֹן שֶׁנִּצַּח



אוּלָם, אִם לֹא יַצְלִיחוּ לְשַׁכְנֵעַ אֶת הָאַפִּיפְיוֹר, לֹא רַק שֶׁיְּגֹרְשׁוּ הַיְּהוּדִים בְּבֹשֶׁת 
פָּנִים, אֶלָּא גַּם רְכוּשָׁם יָחֳרַם לְטוֹבַת הַכְּנֵסִיָּה".

הַמֶּתַח בָּרְחוֹב הַיְּהוּדִי שָׁבַר שִׂיאִים. וְאִלּוּ כְּלַפֵּי מִי שֶׁחָפֵץ לְהִתְנַגֵּחַ, לֹא יוֹעִילוּ 
מֶשׁ וְאֶת  גַּם טִעוּנִים מַעֲמִיקִים וִיסוֹדִיִּים. גַּם אִלּוּ יַעֲמִידוּ לְנֶגֶד עֵינָיו אֶת הַשֶּׁ
הַיָּרֵחַ בְּאִטַּלְיָה דּוֹם, לֹא יִשְׁתַּכְנַע מִי שֶׁמְּגַמָּתוֹ לְהַטִּיל סָפֵק וּלְקַעְקֵעַ מֵהַיְסוֹד.

וְכָךְ הִתְקָרֵב הַתַּאֲרִיךְ בְּצַעֲדֵי עֲנָק, וּמָעֳמָד מַתְאִים לַעֲמֹד מוּל הָאַפִּיפְיוֹר בַּוִּכּוּחַ 
הַגּוֹרָלִי לֹא נִמְצָא.

אַךְ  הַקְּהִלּוֹת,  רָאשֵׁי  וְשֶׁל  הָרַבָּנִים  שֶׁל  מְצוּקָתָם  אֶת  שֶׁרָאָה  קָשִׁישׁ  עֶגְלוֹן 
הָאַפִּיפְיוֹר. "מִי שֶׁאֱמוּנָתוֹ  לַעֲמֹד מוּל  הִתְנַדֵּב  הֵבִין אֶת מְצוּקָתָם,  בֶּאֱמֶת לֹא 
וּבִתְמִימוּת.  בְּלַהַט  לָהֶם  טָעַן  מִתְנַצֵּחַ",  כָּל  מוּל  לַעֲמֹד  יוּכַל  וְאֵיתָנָה,  חֲזָקָה 
לִטְעֹן  יוּכְלוּ  כָּךְ  לְפָחוֹת  הָעֶגְלוֹן.  נִשְׁלַח  הַוִּכּוּחַ  אֶל  לָגֶשֶׁת  שֶׁיָּהִין  אַחֵר  וּבְאֵין 

שֶׁהַוִּכּוּחַ נִכְשַׁל, כִּי הָעֶגְלוֹן הוּא שֶׁעָמַד מוּל הָאַפִּיפְיוֹר.

הַפָּשׁוּט.  הָעֶגְלוֹן  בִּשְׁבִיל  מִדַּי  גְּבוֹהָה  הָיְתָה  הָאַפִּיפְיוֹר  שֶׁל  הַמְלֻמֶּדֶת  שְׂפָתוֹ 
הוּא  בִּכְתֵפָיו,  מָשַׁךְ  וְהָעֶגְלוֹן  גְּבוֹהוֹת,  וּבְמִלִּים  בִּרְהִיטוּת  הִתְנַסַּח  הָאַפִּיפְיוֹר 

לֹא הֵבִין.

לִשְׂפַת  לַעֲבֹר  הֶחְלִיט  מִקְרֶה,  בְּכָל  הַוִּכּוּחַ  אֶת  לְקַיֵּם  נָחוּשׁ  שֶׁהָיָה  הָאַפִּיפְיוֹר 
הַסִּימָנִים, שָֹפָה שֶׁגַּם עֶגְלוֹן פָּשׁוּט יוּכַל לְהָבִין.

נָשָֹא הָאַפִּיפְיוֹר אֶת יָדוֹ, וְהִצִּיג מוּל עֵינָיו שֶׁל הָעֶגְלוֹן שָׁלֹשׁ אֶצְבָּעוֹת גְּדוֹלוֹת 
רָנִיּוֹת. וּבַשְּׂ

הָעֶגְלוֹן לֹא הִמְתִּין אַף לֹא שַׁבְרִיר שֶׁל שְׁנִיָּה, וְהִצִּיג מוּל עֵינָיו הַנִּדְהָמוֹת שֶׁל 
הָאַפִּיפְיוֹר אֶצְבַּע אַחַת גְּרוּמָה וַאֲרֻכָּה.

יָדוֹ  אֶת  הֵרִים  הוּא  שֶׁלּוֹ,  הַיָּחִיד  בְּהַצָּגַת  וְהִמְשִׁיךְ  קַלּוֹת  הִסְמִיק  הָאַפִּיפְיוֹר 
וְסוֹבְבָה מֵעַל רֹאשׁוֹ בִּתְנוּעָה רְחָבָה. הָעֶגְלוֹן לָקַח אֶת אֶצְבָּעוֹ הַגְּרוּמָה וְהֵנִיעַ 

אוֹתָהּ בְּנֶחֱרָצוּת כְּלַפֵּי מַטָּה.
הָאַפִּיפְיוֹר שׁוּב הִסְמִיק, וְאָז הוֹצִיא גָּבִיעַ וּמִלֵּא אוֹתוֹ בְּיַיִן אָדֹם כַּדָּם. הָעֶגְלוֹן 
וְהִגִּישׁ אוֹתָהּ  לְבָנָה,  גְּבִינָה  נֵתַח  מִתַּרְמִילוֹ  הַמָּלֵא, הוֹצִיא  הַגָּבִיעַ  אֶת  שֶׁרָאָה 

לָאַפִּיפְיוֹר הַנִּדְהָם.



פָה שֶׁגַּם הָעֶגְלוֹן הֵבִין, וְשָׁלַח אוֹתוֹ לַחְגֹּג עִם  נִצַּחְתָּ אוֹתִי, אָמַר הָאַפִּיפְיוֹר בַּשָּׂ
אֶחָיו הַיְּהוּדִים.

שָׁלֹשׁ  לוֹ  "הִצַּגְתִּי  הִסְבִּיר:  בֵּינֵיהֶם,  קָרָה  בְּדִיּוּק  מָה  הָאַפִּיפְיוֹר  אֶת  אֲלוּ  כְּשֶׁשָּׁ
לּוּשׁ הַקָּדוֹשׁ, וְאִלּוּ הוּא הִצִּיג לִי אֶצְבַּע אַחַת לְאוֹת עַל  אֶצְבָּעוֹת לְאוֹת עַל הַשִּׁ

אֱמוּנָתוֹ הַמּוֹנוֹתְיַאִיסְטִית, שֶׁאֵין עוֹד מִלְּבַדּוֹ.

וְאִלּוּ הוּא  מִמַּעַל.  מַיִם  בַּשָּׁ שֶׁהָאֱלֹקִים  לְהוֹרוֹת  לְרֹאשִׁי  מֵעַל  יָדִי  אֶת  סוֹבַבְתִּי 
הִצִּיג אֶת אֶצְבָּעוֹ כְּלַפֵּי מַטָּה, וְעָנָה לִי שֶׁכְּבוֹדוֹ מָלֵא עוֹלָם, וַאֲפִלּוּ כָּאן אִתָּנוּ.

מִלֵּאתִי אֶת הַגָּבִיעַ בְּיַיִן אָדֹם כַּדָּם לְסִימָן עַל חֲטָאֵיהֶם שֶׁל הַיְּהוּדִים, שֶׁבְּגִינָם 
עָזַב אוֹתָם הָאֵל. וְאִלּוּ הוּא הוֹצִיא אֶת הַגְּבִינָה הַלְּבָנָה, וְהוֹכִיחַ לִי כִּי אֱלֹקֵיהֶם 

סוֹלֵחַ  לָהֶם, וּמַלְבִּין אֶת עֲווֹנוֹתֵיהֶם. הוּא נִצַּח".

אֲלוּ הַיְּהוּדִים אֶת הָעֶגְלוֹן אֵיךְ נִצַּח אֶת הָאַפִּיפְיוֹר, הוּא הֵשִׁיב בּפַשְׁטוּת:  כְּשֶׁשָּׁ
"הוּא הִצִּיג לִי שָׁלֹשׁ אֶצְבָּעוֹת, וְאָמַר לִי בְּכָךְ שֶׁיֵּשׁ לָנוּ עוֹד שְׁלֹשָׁה יָמִים לָעוּף 

מִפֹּה. הִצַּגְתִּי לוֹ אֶצְבַּע אַחַת, בִּקַּשְׁתִּי שֶׁיִּתֵּן לָנוּ לְפָחוֹת חֹדֶשׁ.

הוּא סָבַב אֶת יָדוֹ מִסָּבִיב לָרֹאשׁ, וְהוֹדִיעַ לִי שֶׁאִטַּלְיָה חַיֶּבֶת לְהִתְרוֹקֵן מֵהַיְּהוּדִים 
אֵר כָּאן  שֶׁבָּהּ, שֶׁיֵּלְכוּ מִצִּדּוֹ לְכָל הָרוּחוֹת. סִמַּנְתִּי לוֹ בְּאֶצְבַּע אַחַת שֶׁאֲנַחְנוּ נִשָּׁ
וְלֹא נָזוּז". "וּמֶה הָיָה אַחַר כָּךְ?" שָׁאַל מִישֶׁהוּ. "אָה, אַחַר כָּךְ הוּא הוֹצִיא יַיִן, וְסִמֵּן 

לִי שֶׁהוּא רוֹצֶה לָצֵאת לְהַפְסָקַת אֹכֶל, אָז הוֹצֵאתִי גְּבִינָה כְּדֵי שֶׁנֹּאכַל בְּיַחַד".

קָשֶׁה לְהַאֲמִין שֶׁהַסִּפּוּר אָכֵן הִתְרַחֵשׁ בַּמְּצִיאוּת. הוּא נוֹעַד יוֹתֵר לְשַׁמֵּשׁ כְּמָשָׁל 
וְלִשְׁנִינָה עַל טִפְּשׁוּתָם שֶׁל שׂוֹנְאֵינוּ מֵאֲשֶׁר עַל חָכְמָתֵנוּ שֶׁלָּנוּ.

הַפִּילוֹסוֹף  תָּמִיד  לֹא  הָאֱמוּנָה  בִּתְחוּם  דַּוְקָא  שְׁנִיָּה,  בְּמַחֲשָׁבָה  אוּלַי,  אֲבָל 
וּמֵהוֹכָחוֹת  פִּילוֹסוֹפִיּוֹת  מֵרְאָיוֹת  רַק  נִזּוֹנָה  אֵינָהּ  הָאֱמוּנָה  יְנַצַּח.  וְהַמַּעֲמִיק 
מַדָּעִיּוֹת. הַבְּחִירָה הָאִישִׁית, הַתְּחוּשָׁה הַפְּנִימִית הַמְאַמֶּתֶת אֶת הָאֱמוּנָה, וְיוֹצֶקֶת 
בְּתוֹכוֹ שֶׁל הַמַּאֲמִין אֶת הַתְּחוּשָׁה הַבְּרוּרָה מִכֹּל, כִּי אֱמוּנָתוֹ אֱמוּנַת אֱמֶת הִיא, 

הִיא שֶׁעוֹמֶדֶת פְּעָמִים רַבּוֹת חָזָק יוֹתֵר מִמִּי שֶׁאֱמוּנָתוֹ מְבֻסֶּסֶת רַק עַל הוֹכָחוֹת.

כְלִית וְהַבְּחִירָה הַפְּנִימִית, הוּא שִׁלּוּב מְנַצֵּחַ.  לּוּב בֵּין שְׁנֵי הַדְּבָרִים, הַהֲבָנָה הַשִּׂ הַשִּׁ
עֶגְלוֹן  שֶׁל  וְהָאֵיתָנָה  הַפְּשׁוּטָה  אֱמוּנָתוֹ  שֶׁלִּפְעָמִים  מוֹכִיחַ  רַק  שֶׁלָּנוּ  וְהַסִּפּוּר 
 .פָּשׁוּט וְנִבְעָר עוֹמֶדֶת אֵיתָנָה בְּמָקוֹם שֶׁאֲחֵרִים נִכְשְׁלוּ, וְיֵשׁ מָקוֹם גַּם לָזֶה



אלא  הילדים.  כל  לשמחת  גדולה  מדורה  בשכונה  עשו  בעומר  ל''ג  לכבוד 
שכדי לשמור על כללי הבטיחות הנדרשים, הקימו גדר אבנים עגולה וחזקה 
כדי שתחצוץ בין האנשים לבין המדורה. באמצע הריקודים זרק שמעון גלון 
נפט לתוך המדורה והלהבות עלו עד לגובה רב לשמחת כל המשתתפים, 
אלא ששלהבת האש עלתה – עברה את המחיצה והזיקה לאחד הרכבים. 
כעת ממי אמור לתבוע בעל הרכב את הנזק, האם משמעון שזרק את גלון 
או  חזקה?  מספיק  הייתה  שלא  הגדר  את  שבנה  זה  או  למדורה?  הנפט 

שבכלל שניהם פטורים מתשלום?

מעיינים בספרים ולומדים לפסוק הלכה או משפט: שולחן ערוך 'חושן משפט' 
יזיק'  שלא  כדי  להתרחק  שחייב  'שיעור  בדין:  ה'   – ב'  סעיפים  תי"ח  סימן 

ובסעיפים ט' – י' בדין: 'אם הגדיל האש מי חייב'.

תשובה לשאלה "הסבה שעלתה ביוקר" )שאלה מס' 538(
תקציר השאלה השבועית: אדון מזרחי התארח אצל הרב יוסף בליל הסדר, 
ירד  יין על הכרית היקרה והכתם שנשאר לא  ובשעה שהסב נשפך מכוסו 
בכביסה או בניקוי יבש. כאשר הרב יוסף תבע אותו על כך, טען אדון מזרחי, 
שפטור  'שואל'  של  דין  לו  יש  עליה  להסב  כדי  הכרית  את  וקיבל  שהיות 

ב'מתה מחמת מלאכה' ולכן הוא פטור מלשלם על הכרית. מה דעתכם?

תשובה בקצרה: אם אדון מזרחי התנהג כמקובל ובצורה אחראית, הוא פטור 
כראוי,  נזהר  ולא  מלשלם על הכרית שהוכתמה, אך אם התנהג ברשלנות 

חייב לשלם.

שאלה מס' 541

בית המדרש
הנזק מהמדורה



 תשובה בהרחבה: ראשית חשוב להקדים, שיש מחלוקת בין גדולי הפוסקים 
מה דינו של אורח בביתו של בעל הבית. יש הסוברים שהוא נחשב כשואל 
הזיק את אחד  ולכן אם  בו,  לו להשתמש  נותן  הבית  כל חפץ שבעל  לגבי 
החפצים, אף אם זה קרה באונס, חייב לשלם עליו. ויש הסוברים שאין דינו 
כשואל, כי בעל הבית נותן לו בסך הכול רשות להשתמש בחפצים, אך אינו 
מתכוון שייחשב עליהם כשואל החייב כמעט על כל נזק )משפטי החושן סי' 

ש"מ ס"ד הערות אות ח"י(.

זאת  בכל  אונס,  גם במקרה של  חייב  על אף ששואל  מתה מחמת מלאכה: 
החפץ  או  מתה  שהבהמה  דהיינו  מלאכה',  מחמת  'מתה  של  במקרה 
ובתנאי  מלשלם,  פטור  הוא  באישור   - בו  שנעשה  השימוש  מחמת  נשבר 
זה. א.  וישנן שני טעמים לפטור  שהשתמש בהם בצורה רגילה ואחראית. 
אשמתו  שזו  הרי  הזו,  למלאכה  עמיד  היה  לא  שהחפץ  שמתגלה  ברגע  כי 
כי  ב.  )רמב"ן(.  לנזק  גרם  הוא  כאילו  נחשב  וזה  המשאיל,  של  הבלעדית 
שהחפץ  קרה  אם  גם  ולכן  יתבלה,  שהחפץ  בחשבון  לוקח  הרי  המשאיל 
זה כלול בהסכמתו להשאלה,  ניזוק בצורה משמעותית באמצע המלאכה, 
אלא אם כן התנה מראש שהוא מסכים להשאיל רק בתנאי שאם יקרה נזק 

השואל ישלם עליו )רשב"א(. 

והנפקא מינא בין הטעמים היא, במקרה שהאונס אינו קשור לחפץ עצמו, וכגון 
ששודדים חמושים גזלו את הבהמה בדרך, שלפי הטעם הראשון, השואל חייב 
לשלם, שהרי לא היה שום פגם בחפץ של המשאיל, אלא הנזק הגיע ממקום 
זה לקח המשאיל בחשבון,  כי גם את  ולפי הטעם השני השואל פטור,  אחר, 
אפרים  )מחנה  הבהמה  את  ולגזול  הדרך  באמצע  לצוץ  עלולים  ששודדים 

שאלה סי' ד'(. ולהלכה,  השו"ע פוטר והרמ"א מחייב )חו"מ סי ש"מ ס"ד(.

בסיפור שלנו: אדון מזרחי פטור מלשלם על הכרית שהוכתמה, כי אף אם דינו 
כשואל, הרי לפי השו"ע הוא פטור מלשלם על נזק שנגרם מחמת המלאכה 
שלשמה היא נשאלה, אף אם הנזק קרה מדבר חיצוני שזה היין ולא מהכרית 
עצמה. אולם כל זה בתנאי שהתנהג באחריות המקובלת, אך אם לא נזהר 

.כראוי, לכל הפוסקים דינו כפושע אשר חייב לשלם בכל מקרה


